6-1
3ME2-U72灯驱动器数据手册
功能描述
3ME2-U72 系列灯驱动器模块，主要用于 PLC 输入输出量的预处
理或再处理，是可安装在符合 EN50 022 标准的 35mm U 型导轨
上可扩展的模块化产品。采用 3S-out 接口，可减少某些外部装置
占用 PLC 过多的 I/O 点，是经济型的 PLC 外部设备。16 点输出
从模块 3ME2-U72SL16 0xH在电源时钟主模块 3ME2-U72MPC 0x

 德国 PHEONIX 机壳及弹簧式 PCB 接线端子；
 可和爱羽方的 3MD2 系列 PLC 数字显示器共用时钟线。
订货信息
表格 1 订货信息
名称 型号 接口 适合 PLC 晶体管有效电平
电源时钟主模块 3ME2-U72MPC 01 3S-out L
电源时钟主模块 3ME2-U72MPC 02 3S-out H
16 点输出从模块 3ME2-U72SL16 01H 3S-out L
16 点输出从模块 3ME2-U72SL16 02H 3S-out H
6-2
特别说明
3ME2-U72SL16 0xH 输出从模块只许用于驱动信号显示器件，如信号指示灯或 LED。绝不可用于驱动面向生
产工艺的机电执行机构！如电磁阀﹑继电器和接触器等。
典型应用电路
在本节中，仅用著名的 SIEMENS公司生产的小型 PLC：S7-224XP，连接 3ME2-U72 型灯驱动器，以此示
例 3ME2-U72 系列灯驱动器的典型应用电路。
-B2
-B3
-K1
-B1
1L+ 1M Q0.0  Q0.1    Q0.2        Q0.3
S7-224XP：6ES7 214-2AD23-0XB8
M  L+ DC24V
3ME2-U72MPC 02
COM RCK SCK RCP SCP
2M  Q15  Q14……Q8 1M  Q7  Q6……Q0
3ME2-U72SL16 02H
 COM D1
2M  Q15  Q14……Q8 1M  Q7  Q6……Q0
3ME2-U72SL16 02H
 COM D1
图 3 3ME2-U72 模块与指示灯和 S7-224XP 的硬件接线图
图 2  3ME2-U72 系列模块扩展连接示意图
3ME2-U72MPC 0x 3ME2-U72SL16 0xH
导轨
3ME2-U72SL16 0xH
6-3
如图3中所示，一台SIEMENS的DC晶体管输出型PLC S7-224XP向两台指示灯驱动模块3ME2-U72SL16 02H
传送数据。PLC 的输出点 Q0.0 和 Q0.1 是时钟线，Q0.2 和 Q0.3 是数据线；直流电源-B1 是 PLC 输出回路电
源，-B2 是 3ME2 模块的工作电源，-B3 是指示灯的驱动电源；-K1 是一个继电器或小型接触器。图中各个
%Q0.x 均为晶体管输出点，高电平有效。
 将-B1-B2-B3 三个电源区分开，是有可能在你的现场中这三个电源的额定电压值各不相同。
 如果-B1-B2-B3 三个电源的额定电压值相同，如都是 DC24V，并且指示灯的安装位置离 PLC 较近（如在
同一个控制柜中），则可合并成共用同一电源；
 如果-B2-B3 这两个电源的额定电压值相同，如都是 DC24V，并且指示灯的安装位置离 PLC 较远，则-B2
和-B3 可合并成共用同一电源，只让-B1（安装在 PLC 附近）单独负责驱动远程数据信号的传送，这样
可使 3ME2 模块与 PLC 输出回路完全隔离，提高 3ME2 模块的抗干扰能力。
 如果指示灯群中有不同的直流额定电压，如 DC6V，DC12V，DC24V，DC36V 等，可将指示灯接在适合
自己电压额定值的电源-B3 上，这些-B3 必须共 GND，即它们的 GND 端都要与 3ME2 模块上的 M—1M
—2M 公共线相连。
 -K1 继电器/接触器用于切断指示灯负载。它应当被 PLC 的一个输出点 Qx.x 来驱动，而 Qx.x 又被 PLC
内部的特殊标志位：系统运行监视位（如 SIEMENS 的 S7-224XP 中的 SM0.0；MITSUBISHI 的 FX2N 中
的 M8000）来控制。当 PLC 正常运行时，指示灯被正常驱动显示；当 PLC 停止运行或出故障时，指示